
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
IV SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n. 115 del 27/07/2024  
  

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA ATTI, ALTRI ENTI - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
– ai  sensi  dell’art,10,comma  1,della  legge  n.265  del  3  agosto  1999,le 

pubbliche  amministrazioni,per  le  notificazioni  dei  propri  atti,possono 
avvalersi dei messi comunali,qualora non sia possibile eseguire utilmente 
le  notificazioni  ricorrendo  al  servizio  postale  o  alle  altre  forme  di 
notificazione previste dalla legge;

– -al  Comune  che  provvede  alla  notifica  spetta  da  parte 
dell’amministrazione richiedente,per ogni singolo atto notificato,oltre alle 
spese  di  spedizione  a  mezzo  posta  raccomandata  con  avviso  di 
ricevimento,una somma determinata con decreto dei  Ministri del Tesoro, 
del  bilancio  e  della  programmazione  economica,dell’  interno  e  delle 
finanze.

– il  decreto del  Ministro dell’economia e delle finanze,di  concerto con il 
Ministro dell’interno,del 3 ottobre 2006,a decorrere dal 1° aprile 2006, 
determina in €.5,88 il compenso spettante per la notifica degli atti delle 
pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali;

Considerato  che l'Ufficio tributi  ha di recente inoltrato apposite richieste di 
notifica atti agli uffici Messi notificatori dei Comuni di residenza dei contribuenti 
destinatari di Avvisi di accertamento tributario; 

Visto che per questo tipo di attività i  Comuni richiedono il  pagamento dei 



diritti  di  notifica  per  gli  atti  che  il  comune  ha  trasmesso,  relativi  agli 
accertamenti Tari/IMU/Idrico/Cup;

Viste le seguenti comunicazioni pervenute dai diversi Comuni interessati, con 
le  quali  si  chiede  il  versamento  dei  diritti  di  notifica  degli  atti  agli  stessi 
trasmessi da questo Ente;
- Comune di Letojanni:
 prot. 8980/8532 notifica n.179 a 180/2024 €.11,76
 prot. 8981/8507 notifica n.185         /2024 €.   5.88
 prot.8982/8496 notifica n. 193         /2024 €.   5,88
prot.8983/8494 notifica n.195 a 196/2024 €.  23,66
prot.8987/8347 notifica n.173 a 174/2024 €.  23,66
prot.8989/8500 notifica n. 191          2024 €.  11,83
prot.8993/8495 notifica n.194           2024 €.  11,83    
prot.9264/8531 notifica n. 177 a 178/2024 €. 11,76
prot.9345/9165 notifica n.208 a 211/2024 €.  23,66
per la complessiva somma di €. 129,92 ;

- Comune Giardini-Naxos prot. 17448-17451 €.11,76;
- Città Ragusa prot. 29657 €, 5,88;
- Città Licata prot. 36838 €. 10,18;
- Comune di Gravina di Catania prot. 21451 €.5,88;
- Comune Francofonte prot.25633 €. 11,48;
- Comune Aci Castello prot. 27827 €.11,76;

Considerato che le notificazioni sono state regolarmente effettuate;

Ravvisata  l'opportunità  di  dover  procedere  all’assunzione  dell'impegno  di 
spesa per l’importo €. 186,86;

Ritenuto  necessario,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione  delle  somme 
spettanti  ai   Comuni di Letojanni, Giardini-Naxos, Ragusa, Licata, Gravina di 
Catania, Francofonte, Aci Castello per le notifiche eseguite;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
-  D.Lgs  del 18/08/2000 n. 267;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di impegnare a favore dei Comuni di Letojanni, Giardini-Naxos, Ragusa, 
Licata, Gravina di Catania, Francofonte, Aci Castello la complessiva somma di 
€. 186,86 per il  pagamento dei diritti  di notifica atti  tributari trasmessi dal 
Comune di Taormina;

2) Di imputare la superiore somma alla Missione 1 Programma 04 Titolo 01 
Macroaggregato 03 Capitolo 01041.03.00104115 del bilancio 2024 -2026;

3)  Di  liquidare ai  seguenti  Comuni  le  somme  di  seguito  riportante  con 
accredito  sui  conti  di  tesoreria  unica  Banca  d'Italia  a  fianco  indicati,  per 
complessive € 186,06 con la causale “Rimborso spesa di notifica”:



- Comune di Letojanni €. 129,92- IBAN-IT52P0103082250000000818047 ;
-  Comune  di  Giardini-Naxos  €.  11,76- IBAN-
IT59N0100003245514300072847 ;
- Comune di Ragusa IBAN €. 5,88-IBAN T62EO100003245516300064511 ;
- Comune di Licata IBAN €. 10,18 -BAN IT20G100003245510300064257;
-  Comune  di  Gravina  di  Catania €.  5,88 -IBAN 
IT02N0100003245512300072001 ;  
- Comune di Francofonte €.  11,48-IBAN IT 64T0100003245517300069498;
- Comune di Aci Castello €. 11,76- IBAN IT80X0100003245512300069183 ;

4)  Di  nominare Responsabile  del  Procedimento  Rag.  Rosa  Lo  Pò,  ai  sensi 
dell’art.15 del D.Lgs 36/2023;

5) Di Pubblicare la presente determina ll’albo pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


